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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phƣơng án Đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho ngƣời lao động Xã 

Bình Lƣơng trở về từ vùng dịch, sau khi thực hiện xong việc cách ly. 

  

          Thực hiện Phương án 198/PA-UBND ngày 02/9/2021 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động Thanh 

Hóa trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc cách ly. 

         Thực hiện công văn số 1817/UBND-LĐTBXH ngày 15/9/2021 của UBND 

huyện Như Xuân, về việc triển khai Phương án Đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc 

làm cho người lao động Như Xuân trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc 

cách ly. 

Ủy ban nhân dân xã Bình Lương  xây dựng Kế hoạch triển khai Phương án 

Đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã trở về 

từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc cách ly, cụ thể như sau:  

        I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

        1. Mục đích 

         Hỗ trợ người lao động  Bình Lương trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong 

việc cách ly được đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm tại các khu công nghiệp, 

khu kinh tế, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh phù hợp với trình độ tay nghề, sức khỏe, độ tuổi, giới tính giúp người lao 

động trở về vùng dịch vượt qua khó khăn, sớm ổn định cuộc sống, đóng góp vào sự 

phát triển của địa phương, tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an 

toàn xã hội.  

         2. Yêu cầu 

100% người lao động trở về từ vùng dịch trong độ tuổi lao động có nhu cầu học 

nghề, giải quyết việc làm được tiếp cận với các nội dung hoạt động của kế hoạch.  

        II. NỘI DUNG 

         1. Tổ chức điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc 

làm của lao động trở về từ vùng dịch 

Điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm của người lao 

động trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc cách ly nhằm xác định nhu cầu 

thực tế của từng người lao động để có giải pháp hỗ trợ phù hợp. 

        2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chương trình: Học nghề, việc làm 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh, đặc biệt là nhu 

cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp, các dự án trong khu công nghiệp, 



khu kinh tế, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, tạo điều kiện cho người lao động 

tiếp cận với những thông tin về thị trường lao động để lựa chọn cho mình một việc 

làm thích hợp. 

          3. Tiếp tục hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, tạo việc làm mới 

Tập trung hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, tạo điều kiện thông thoáng, thuận lợi cho 

doanh nghiệp trong việc thực hiện các thủ tục đầu tư, thu hút các nhà đầu tư vào các 

ngành nghề, lĩnh vực sử dụng nhiều lao động.  

          4. Hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dƣới 03 tháng cho ngƣời lao 

động trở về từ vùng dịch bị mất việc làm. 

Thống kê, phân loại, cập nhật nhu cầu đào tạo của người lao động trở về từ vùng 

dịch bị mất việc làm, trên cơ sở tổng hợp nhu cầu học nghề của người lao động báo 

cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, báo cáo Sở lao động - UBND tỉnh 

phê duyệt kinh phí thực hiện.  

           5. Hỗ trợ tạo việc làm cho ngƣời lao động trở về từ vùng dịch bị mất việc 

làm. 

         a. Tổ chức tƣ vấn học nghề, giới thiệu việc làm cho ngƣời lao động. 

          - Nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động của người sử dụng lao động trên địa 

bàn tỉnh, nhu cầu việc làm, học nghề của người lao động trở về từ vùng dịch, trên cơ 

sở diễn biến của tình hình dịch bệnh xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức tư vấn, 

giới thiệu việc làm cho người lao động, kết nối cung - cầu lao động theo các hình 

thức: tư vấn trực tiếp; tư vấn tập trung; tư vấn qua điện thoại. 

          - Thống kê, cập nhật danh sách người lao động trở về từ vùng dịch để thực 

hiện tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động và thực hiện 

theo dõi tình trạng việc làm của người lao động. 

         b. Ƣu tiên vay vốn giải quyết việc làm 

          - Người lao động trở về từ vùng dịch bị mất việc làm có nhu cầu vay vốn tự 

tạo việc làm được ưu tiên vay vốn giải quyết việc làm tại Ngân hàng chính sách xã 

hội với lãi suất cho vay bằng lãi suất cho vay đối với hộ cận nghèo (lãi suất 

0,66%/tháng), mức vay 100 triệu đồng/01 người lao động, thời hạn cho vay không 

quá 120 tháng theo quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của 

Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm; 

Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP. 

           - Người lao động trở về từ vùng dịch bị mất việc làm có nhu cầu vay vốn tự 

tạo việc làm, lập hồ sơ vay vốn gửi Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội 

nơi cư trú. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội có trách nhiệm tổ chức 

thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân  huyện phê duyệt và thực hiện giải ngân 

theo quy định. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Công chức Lao động TB&XH 

            - Tổ chức khảo sát, nắm tình hình, số lượng, phân loại đối tượng người lao 

động địa phương trở về từ vùng dịch có nhu cầu việc làm, học nghề, đăng ký với 



Phòng lao động TBXH để huyện mở lớp. 

            - Thường xuyên tập trung tuyên truyền, hướng dẫn người lao động trở về từ 

vùng dịch đăng ký học nghề, tìm kiếm việc làm trên hệ thống truyền thanh. Định kỳ 

báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này về UBND huyện (qua Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội) trƣớc ngày 20 hàng tháng. 

          2. Ban văn hóa – Đài truyền thanh 

          Tăng cường phổ biến, tuyên truyền kế hoạch này; đặc biệt đưa tin về nhu cầu 

tuyển lao động của các doanh nghiệp, nhất là các dự án đầu tư trong khu công 

nghiệp, khu kinh tế, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

          3. Công an xã 

Tham gia phối hợp với các Bộ phận chuyên môn, cac tổ chức, cơ quan, đơn vị liên 

quan trong việc nắm bắt tình hình người lao động Bình Lương trở về từ vùng dịch, 

đảm bảo an ninh trật tự, ổn định xã hội trên địa bàn. 

         4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể xã 

          - Phối hợp các tổ chức thành viên chỉ đạo các cấp hội cơ sở tổ chức tốt công 

tác tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hiệu quả về nghề nghiệp, việc làm; động 

viên, khích lệ người dân tự tạo việc làm. 

          - Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện bình xét, thẩm định các 

dự án được uỷ thác trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với các dự án vay vốn tạo 

việc làm từ nguồn vốn do tổ chức mình quản lý theo quy định. 

         5. Các thôn 

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền kế hoạch này; khảo sát, nắm tình hình, số lượng, 

phân loại đối tượng người lao động địa phương trở về từ vùng dịch có nhu cầu việc 

làm, học nghề báo cáo UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện. 

         6. Ngƣời lao động trở về từ vùng dịch. 

         - Lao động chủ động nắm bắt thông tin, liên hệ với UBND xã, các cơ quan 

liên quan, đăng ký các khóa học nghề, tìm kiếm việc làm phù hợp với nhu cầu và 

khả năng của bản thân. Đăng ký nhu cầu quay trở lại nơi làm việc khi doanh nghiệp 

hoạt động trở lại. 

          - Chịu trách nhiệm về các nội dung đăng ký (kê khai đúng, đầy đủ về bản 

thân, đối tượng, nhu cầu việc làm, học nghề) và chuẩn bị hồ sơ, giấy tờ đề nghị hỗ 

trợ theo quy định. 

           Trên đây là Kế hoạch Triển khai Phương án Đào tạo nghề, giải quyết việc 

làm cho người lao động  xã Bình Lương trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong 

việc cách ly, UBND xã Bình Lương đề nghị các bộ phận chuyên môn, MTTQ các 

đoàn thể cấp xã, các thôn và các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế 

hoạch đạt hiệu quả cao./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Lao động TB&XH (để b/c); 

- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã (để b/c); 

- MTTQ, các đoàn thể cấp xã (phối hợp); 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

                 CHỦ TỊCH 

 

 

 

                  Lê Đức Tuấn 
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